
 
糸魚川市立下早川小学校 標高 92ｍ 児童数 68名  令和７年１月 17日発行  第１１号  

 

 

 
新学期初日、朝の挨拶を交わした子どもが「お正月、大きな地震がなくてよかったね」と話しました。

昨年のことを思い出しながら、その子なりの不安があったのでしょう。能登半島地震から１年、被災地
は未だ大変な状況が続いている様子ですが、今年１年が皆様にとって幸多き年になりますよう、ご祈念
申し上げます。 
３学期は、いよいよ学校生活のまとめとなります。始業式のめあて発表では、「引き算が早くできる

ようになりたい」、「来年から委員会活動が始まる４年生にしっかりと仕事を教えてあげたい」「下小
フェスでは、責任をもって仕事をしたい」と頑張りたいことを具体的に発表する子どもたちに、新年の
意気込みを感じました。子どもたちのさらなる成長を目指し、職員一同頑張って
まいります。保護者の皆様との協力体制をさらに築きながら、子どもたちの指導
・支援に努めますので、ご理解とご協力をお願いいたします。 
本年も、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 ２学期も学校評価アンケートへのご協力、たいへんありがとうございました。 

 1学期同様、子どもたちと保護者の皆様からご記入いただいたものを集計し、3学期のスタートにあたっ

て、職員で今後の改善点や方策について話し合いました。 

 次頁において、子どもたちのアンケート結果について整理したものをお示ししました。１学期との比較に

おいて大きな変化を示すものはありませんでしたが、次の２つの質問において、100％の肯定的評価を得ま

した。 

 今年度は、創立150周年の年でもありますので、例年以上に「地域に出て子どもたちを学ばせよう」と

取り組んでまいりましたので、子どもたちに、その点に関しての意識が高まったのは嬉しいことでした。 

子どもは、地域の良さを知ることで、「自分の生活する環境」に興味や関心を高めていきます。そして、

地域の方とより多く関わる経験により、「自分がコミュニティの一員であること」を強く意識するようにな

り、地域社会へ貢献しようとする気持ちや責任感が育まれていきます。 

また、担任教師への意識の表れであると思われますが、教師が「ちゃんと話を聞いてくれる」存在として

子どもたちに認識されていることは、たいへん喜ばしいことです。近頃学校現場では、そうした信頼関係が

揺らいでしまう状況も生じていますので、これからも私たち教師は、「子どもに寄り添う存在」としての意

識を高めていく必要があります。 

 

また、保護者の皆様の御協力により、大きな成果が得られたと認められる点があります。 

「我が家のメディアルール」に基づき、ご家庭で見守りや声掛けをしてくださったのだと思います。それ

が、子どもたちの意識向上に結び付いています。ご協力に感謝いたします。ありがとうございました。 

学校評価アンケートをもとに 

一歩  前へ 
地域には回覧 保護者には配付 

＊生活科、総合的な学習に地域の人やものと関わりながら学習できた。       ＋6.1％ 

＊先生は困ったことや相談したいことがある時、ちゃんと話を聞いてくれる。 ＋1.5％ 

＊「我が家のメディアルール」を守っている。        

【児童】89.7％（＋6.4％）  【保護者】60.3％（＋10.3％） 



 今年度より、シーサイドバレースキー場でのアルペンスキー教室を中止とさせていただきました。授業時

間数等のカリキュラム上の課題、インストラクターやバスの問題、そして当校が伝統的に取り組んできたク

ロスカントリースキーへの取組を総合的に判断せざるを得ない状況となりました。急遽お伝えする形となっ

てしまったことをお詫びいたします。たいへん申し訳ありませんでした。 

 

 今年度より見直しを図ることとしたクロスカントリースキー学習を１／１５（水）より開始しました。ジ

ュニアスキークラブの皆様と連携し、新しい学習体制を構築していくこととなります。 

 第1回目は、学校を出発し戻ってくるまでの流れ、練習内容を掴むことが主たる内容となりましたが、練

習は、ジュニアスキークラブの子どもたちが先頭とお手本となって、学年別に取り組む体制を取り入れまし

た。初めての1年生も、上学年の子どもたちを見ながら頑張って取り組みました。 

クロスカントリースキー「全校一斉練習」が始まりました 

ご指導をいただく 原 克芳 さん です いよいよ練習が始まります！ 「さぁー がんばって！」 

子どもたちは元気いっぱいです 「いい感じ！ その調子！」 アドバイスを聞いて頑張る子どもたちです 

≪クロスカントリースキー 全校一斉練習予定日≫ 

 1月15日（水） 通常練習 ９：３５～１１：１５ 

   1月22日（水） 通常練習 ９：３５～１１：１５ 

   1月29日（水） 通常練習 ９：３５～１１：１５ 

   2月  ６日（木） 通常練習 ９：３５～１１：１５ 

2月10日（月） 記 録 会 ９：３５～１１：１５ 

 

◎天候や子どもたちの健康状態により、上記の予定を変更する場合があります。当日の朝、判断

いたしますが、中止となる場合であっても各家庭への連絡はありませんので、ご承知おきくだ

さい。 

 ◎体調等を理由に練習に参加できない場合は、学校で自習課題に取り組みます。 

  ◎最終日の「スキー記録会」は、本格的な大会のようにスタート時刻等を設定せず、あくまで体

育授業の一環として行いますが、保護者の皆様からもぜひ参観していただき、ご声援をいただ

ければ幸いです。上記の時間にお越しいただき、当日指定する場所で応援をお願いします。 

   



 


